ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 119/2018.                                                                 Em, 10 de abril de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO  À

INSTALAÇÃO DE UM DESTACAMENTO DE POLÍCIA

OSTENSIVA - DPO - NA LOCALIDADE DO

CONDOMÍNIO MONTE CARLO -  BAIRRO JARDIM

ESPERANÇA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

            O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.

Prefeito a instalação de um DESTACAMENTO DE POLÍCIA OSTENSIVA (DPO), no

Condomínio Monte Carlo, no Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2018.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 O Condomínio Monte Carlo, localizado no Bairro Jardim Esperança, que este mês

recebe o Programa “Minha Casa Minha Vida” deverá abrigar cerca de 7 mil pessoas,

aproximadamente 1800 famílias.

 No condomínio hoje não há policiamento e nem delegacia próxima. Os novos

moradores estão apreensivos quanto à segurança do local, nesse sentido, é de fundamental

importância à instalação de um destacamento de polícia ostensiva.

 Cabe ressaltar ainda que, com base no Art. 144 da Constituição Federal Brasileira, é

dever do Estado garantir a segurança de todo e qualquer cidadão Brasileiro.

Portanto Douta Mesa, o que estamos indicando é uma solicitação, uma necessidade e

um direito garantido, pela Carta Magna deste País para todos os cidadãos.